[Igitur, in Dei nomine, ego]
[Quapropter, in Dei nomine, ego ]
[Idcirco, in Dei nomine, ego]

La liste de conjonctions et adverbes est bien plus longue : enim, sic, quamobrem,
unde, quocirca, quidem,etc. Et ils peuvent apparaître le plus souvent comme premier
terme, ou précédés par le pronom :

[’nos’, ’enim’, ’in’, ’deus’, ’nomen’]

Cette invocation apparaît parfois en tête de la charte, mais est le plus souvent
précédée, soit par une adresse individuelle :

[’Domino’, ’fratribus’, ’Leotbert’, ’et’, ’uxore’, ’sua’, ’Adalgelt’, ’emptores’, ’Igitur’,
’in’, ’Dei’, ’nomen’]

Soit par une adresse collective :
[’Sacrosancto’,’monasterio’,’qui’,’est’,’constructus’,’in’,’honore’beatorum’,
’apostolorum’,’Petri’, ’et’, ’Pauli’]

400. 1 Timothée 2,4 : “Qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire”
401. Matthieu 19, 6 : “Itaque iam non sunt duo sed una caro quod ergo Deus coniunxit homo non
separet”
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Soit par un préambule, qui déplace l’invocation à un deuxième rang. Cette
formulation est très utilisée dans les chartes de donation de la deuxième moitié du
Xe siècle :

[’Inspirante’, ’omnium’, ’rerum’, ’Creatore’, ’divinaque’, ’benignitate’, ’favente’,
’cunctis’, ’bona’, ’temporalia’, ’possidentibus’, ’concessum’, ’atque’, ’attributum’,
’constat’, [...], ’Igitur’, ’in’, ’Dei’, ’nomine’, ’ego’.....]

Dans les deux cas l’usage de la conjonction consécutive igitur et dans une moindre
mesure quapropter pourrait sembler superflu ou déplacé si elle n’était pas une particule
obligatoire dans les formulaires anciens. Ce dernier adverbe est particulièrement
rencontré dans les documents de ventes ou de donations-ventes de la deuxième moitié
du Xe siècle.

La majorité des invocations rédigées sur ce modèle intégré dans la suscription se
fait à la première personne, mais il n’est pas rare de trouver le pluriel nos quand
il s’agit d’une donation collective, notamment des couples, même si ensuite le récit
revient au singulier.

Par ailleurs, la réaffirmation Amen qui est utilisée dans les diplômes portant
l’invocation trinitaire pendant les XIe et XIIe siècles et qui apparaît souvent associée
à l’invocation, n’est presque jamais retrouvée ici. Il n’existe que trois documents la
portant, provenant de notaires apostoliques en 1246 402.

Figure 5.4 – Évolution chronologique de l’invocation divine selon le type d’acte juridique.

Enfin, si les invocations trinitaires et christologiques étaient déjà peu sujettes à
l’inventivité et à l’altération de la part des scribes, dans le cas de l’invocation divine